



Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai

PROJEKTA APRAKSTS

Pirms vairāk nekā 100 gadiem (19. gs. vidū) aizsākās mazo bibliotēku dibināšanas process Latvijā. Piemēram, 1848. gadā bibliotēku Ēdolē izveidoja Krišjānis Valdemārs. Bibliotēkas izveide bija cieši saistīta ar latviešu jauniešu pašizglītību, domām par latviešu zemnieku tiesībām un brīvības centieniem. Turpmākajos gados, līdz pat jaunās valsts – Latvijas Republikas – laikam, dažādās Latvijas vietās tika dibinātas publiskās bibliotēkas. Ne vienmēr bibliotēku dibinātāji bija vietējās pilsētu vai pagastu pārvaldes iestādes. Vairums bibliotēku izveidotas, pateicoties privātām iniciatīvām.

Projekts “Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai” iecerēts kā ceļojoša izstāde – vēstījums par Latvijas bibliotēku dibināšanas un attīstības vēsturi, izceļot to bibliotēku stāstus, kuru dibināšanā iesaistījušies vietējās sabiedrības pārstāvji – atsevišķas personības vai cilvēku grupas (biedrības – izglītības, kultūras, lauksaimnieku vai citas), kas bibliotēkas veidoja, ieguldot savus vai ziedotāju līdzekļus.

Izstādē var tikt iekļauti arī stāsti par sabiedrības atbalstu bibliotēkām mūsdienās.

Projekts ietver šādas aktivitātes:

- izstādes sagatavošana, kad bibliotēkas brīvprātīgi aizpilda LNB Atbalsta biedrības izsūtītās anketas, paužot savu ieinteresētību piedalīties projektā, un norāda, kāda informācija un materiāli tām ir pieejami. Savukārt biedrība no bibliotēku pieteikumiem izraugās, kurus stāstus iekļaut izstādē. Biedrība, sadarbojoties ar bibliotēkām, sagatavo materiālus maketēšanai un koordinē izstādes izgatavošanu;
- izstādes ceļojums pa Latvijas reģioniem, kad izstādi izvieto bibliotēkās, kuru stāsti atspoguļoti izstādē. Plānots, ka izstāde laika periodā no 2017. gada novembra līdz 2018. gada oktobrim apceļos 12 bibliotēkas dažādos Latvijas reģionos un noslēgsies 2018. gada novembrī Latvijas Nacionālās bibliotēkas Draugu telpā;
- izstādes atklāšanas pasākumu organizēšana bibliotēkās, sadarbojoties LNB Atbalsta biedrībai ar vietējām bibliotēkām;
- izstādes vēstījuma komunikācija vietējos, reģionālajos un nacionālajos medijos. Tiks sagatavota arī izstādes digitālā versija, kas būs publicēta LNB Atbalsta biedrības un citās ar bibliotēkām saistītās tīmekļa vietnēs. Papildus, pamatojoties uz izstādes materiāliem, varētu tikt sagatavots kalendārs 2018. gadam.